

קעב

שיטה מקובצת

קעא

מכלל דנהג דברים של צנעה מדלא חזירי אלא בעילת מצוה דוקא, ואמר ר"י דהוי מצי למימר דפורש מתחמת זם בתולים כדאמרינן בפרק תנוקתו²²⁷, אבל מהוה ישן בין האנשים דייק שפיר דהוי משום אבילות, ואי משום גרות כיון דבעל אשתו ישנה עמו כדאמר רב יוסף בסמון. ועוד דכל אותן הימים משמע דבבילה הוי חד טעמא דהיינו משום אבילות, והשתא מקילין טפי מאננות אף על פי שיש אננות דאורייתא מבאבילות דרבנן מדי דהוה אנעילה סנדל ועטיפת הראש וכפיתת המטה ע"כ.

וצריך פ"י לפירושו²²⁸ ז"ל, ואיכא למימר בהאי ליגנא רביא דברייתא דאמרי נקט ובעל בעילה מצוה דמשמע לשון חיובא כי הוי דהנא ואת החזן ואת הכלה לדופה, ואי אפשר בלא הכי. ועוד למה לי למחייבה כלל דהא במאי דמי ואת החזן ואת הכלה לדופה סגי, דהכל יודיען כלה למה נכנסת לדופה. ועוד דלא דחילי קבורת המת כלל אימת יקבורוהו, וכבר נחלקו המפרשים ז"ל²²⁹ אם יקבורוהו מיד או ילינו אותו עד למחר וכדבעינן למימר לקטן²³⁰ ב"ר, וכיון שכן ה"ל לאדכורי קבורת המת אימת.

ורש"י ז"ל כתב ח"ל ופורש. ויקברו את המת מיד וכיון דחלה עליו חתונה הויה לגביה כרגל ולא אחיא אבילות וחיייל ונהגו ד' ימי המשחה וכו'. פ"י לפירוש ז"ל דע"כ צריך לבעול בעילה מצוה כי הוי דלחול עליה חתונה ולהוי לגביה כרגל, דבהכנסת חופה לבר לא סגי למשייה כרגל²³¹ כי הוי דלא ליחול עליה

משי"ב בכתותו. 219 וכו"כ לעיל בריטב"א ועיי"ש תעיה 215 שישות החולקים בה והארכבו שם בבארות. 220 וכו"כ בחלמיו רבינו יונה בבבכות (נ', ב' מר"י הרי"ף), והורגשות של מצוה, אפשר שהוא ע"פ משי"כ לעיל תעיה 215 וכוה ליכא קלות ראש, אולא מתחילת דבי' הדיבני יונה כאן שכתב "ודברים שבצניעות נהגו וכו'" משמע יותר שסובר שהוה חלק מדיני האבילות וכו"כ. 221 הלכה ב' 222 ע"ל תעיה 215 השיטת בהוה. 223 שמואל-ב' יב, ב' 224 יור"ד סי' שמא"ה. 225 בתורת האדם מהדורות יוסף הר"ב שמו"ר ע"ג וע"ל תעיה 215. 226 ד"ה בעל, וע"ל תעיה 215. 227 נדה סו"ה, ב' 228 עיין להלן מתחש"א ופ"י ותפילה משי"ב בכותות. 229 עיין להלן ברפ"א ורשב"א ורשב"א וכו"כ. 230 ד' א' ב"ה"ה ובעל והבמשך בשטה שם. 231 עיין להלן ברב"ר שוה"ח בהוה אמ רב עיי"ב ב"מ הל' ע"ל ר"ל, עיין בש"ד בקורות הפסח יור"ד שם ברשב"א דבי' רבינו ירוחם בשם הרא"ש שכתב כדבר השיטה כאן ולא חל ע"ה שו"ת וכוה וכנסה לדופה ולא בעלה עדין אמר לבעלה עד לאחר ד' נהגה אבילות קודם, ולהלן בשו"ת הבא כן גם בשם הגהה מיומנות, וכפ"י בקונטרס אחרון בסוגיא הארץ למטה על זה דוא חזין דמניס שבע ברומה מהחופה ולא מבשילה, וכך חקשה מסיימת לשון הראשונים והוסקים "דמשנכס לדופה ח"ל כה"ל", רש"י לחוסף לדון גם כמה שפס

כדאמר התם²³², וכן פירשו בחוטפות²³³, הריטב"א ז"ל. רבנן יעמ' (נה) נכתבו חלמיוי הוב רבינו יונה ז"ל ח"ל, מפנין את המת לחוד וכו'. כלומר מפנין את המת לחוד ואת החזן ואת הכלה לדופה, וקודם שיקברו אותו בועל בעילה מצוה ופורש, שאף על פי שפירין לא חל האבילות אפילו הכי אסור לו הבעלה²³⁴, ודברים שבצניעה בינם האנינות נהגו, אבל בעילה שהיא של מצוה²³⁵ החזיר לו כלבר ע"כ.

ועי' מה שהולמב"ט ז"ל כתב בפ"א²³⁶ מהלכות אבילות דכל זמן שלא נקבר המת אינו אסור²³⁷ בדרך מן הדברים שחאבל אסור בהן, ומפני טעם זה דחזק²³⁸ דוד וסך כשמת הח"ל טרם נקבר. ע"כ.

גזל חסודים (נה) נכתב בעל הטורים²³⁹ ז"ל, וכנעל בעילה מצוה ופורש קודם שיקבר המת אבל לאחר שנקבר לא כדאמרין בסמון דבריו של צנעה נהג, ודייק לה מדקתני כל אותן הימים הוא ישן בין האנשים וכו'. מיהו מלישא דההוא לא מצי למידיק דדוקא כשתחמת בתוד הוא דשרי בעילה מצוה, דמצי לדחויי דבעל בעילה מצוה היינו אפילו לאחר שחל עליו אבילות, אבל קשה לרשב"א אמאי לא דייק מדקתני ופורש

ס"ל לרשב"א דהיא אסורה מן החין באותן ומ"ש הפ"י בטתין. והוצרכו לקולא מיהותו והאיכא דטרח לא החזיר, ועיין בש"ע יור"ד סמ"ב ב"ש וביקורות הפסח שנתלקו באיכא דטרח ומה אתר החופה אם מתח לבעל, ועיי"ש בקה"כ"ש בשם רבינו יונה שמשמע שחזין הוא האם חל דייס בחופה או בבעילה, ולדבינו ה"ל יצא ר"פ הרשב"א כאן יתיה מתח בכל אופן, ואפי' לטברא רבינו ירוחם שם דהוי הבעילה באנינות אין בה אסור כלל וכפ"י הרשב"א כאן והחופה כבר היתה, אולא אפשר דמה שכתב הרשב"א כאן כאלו נתיישא לקוברו אינה מן החין משם אלא ג"כ קולא כמו שמדייק בלשונו "עשאוהו" והוה עצמו קולא ודוקא בליכא דטרח, ולפ"י גם בצירוי דרבינו ירוחם תי"ל יאסר אולם להלן בשטה (בר"ה ורש"י ז"ל כתב) משמע שחונתה דהוי ממש כשתחמתו מן החין ועיי"ש. רש"י ז"ל ב' ב' בשיטה (ר"ה) וע"ל דאין קאן קרטיה מפיקודא) שג"כ כתב בהוה ר"פ הרשב"א אין קאן קולא כלל בהוה, וכ"ח שם בר"ה ובשיטה בתוך ועיי"ש שחזקיה על סברא זו דמ"ש משבח דאסור, והוי גם או כאילו נתיישא לקוברו דח"ק. 217 עיין בהש"ת לרשב"א, מה"ק שכתב שצ"ל שכותם הרשב"א דהוי כמסור להפסיק, דאילו בתיישא לקוברו כתבו הראשונים והוסקים דמחייבי בריי אימת ועיי"ש. 218 שיטה חתי"ס אמנם כן הוא דאין אסור בחטש"מ (ע"ל תעיה 215) אולם בת"ס שלפנינו לא נתבאר דעתו כאילו נתיישא וכו"ל אלא דחוקיל באנינות, ועיין בפ"י

הוה מנייגו

אטור בתשמיש המטה וכדפירשנא לשיטת רש"י ז"ל, והשאא אחי שפיר לישנא וכו'על בעילת מצוה וכו' דקט דמשמש חיובא, דהא לשיטת רש"י ז"ל אי אפשר בלא הלכי כרי שיחול החתונה קודם, ומאי דקאמר ופירש ה"ל כאלו קאמר שיקברו המה מיד אחר כך והרי הזכיר הקבורה.

ומיהו קשיא, להו לתוספות ז"ל על פירש"י ז"ל דאם כן למה ליה לפרש ואת החתן ואת הכלה לחופה וכו'על בעילת וכו', הו"ל לקצר ולמחוגי מכניסין את המה לחוד וכו'על ופירש ונתמג וכו', והרי חופה ובעילה בכלל בניסה הזיא, לכך בעו לפירש"י דכי היכי דליחול עלה החתנה קודם בהכנסת חופה וכו' מילתא באפי נפשה יבעול, וכי קתמי וכו'על בעילה וכו' מילתא באפי נפשה היא דכתיב לאשמעינן, דדוקא קודם שיקבר המה מצי למבעל אבל לאחר שנקבר לא, ולהכי קתמי לה לאשמעינן הן הירשנא. נמצא לפי שיטה זו דמקילין טפי באנינות דקודם שיקבר דאין כאן אלא אנינות מצי למבעל, אבל לאחר שנקבר דחל עליו אבילות לא מצי למבעל אפילו בעילה דחל עליו אבילות רש"י ז"ל ויזא, דאין כאן קולא טפי באנינות, וכדי שיחול החתונה הוא ובעיל ואינו משום קולא ראנינות כדכתבנא. וכתבו החתופות ז"ל דאח"כ דמקילין טפי מדי דהוה אנעילת סנדל וכו'.

וכן כתב הרא"ש ז"ל בתוספתו ז"ל, וכו'על בעילה רא"ש מוצא ופירש: פ"י קודם שיקבר דאכתי לא חל עליו אבילות, אבל אם נקבר לא מצי בעיל, ואף על פי דאנינות דאורייתא ואבילות דרבנן ואונן אסור כבשר ויין, מ"מ החמיר באבילות טפי מבאנינות בעיקר האבילות כגון נעילת הסנדל ועשיפת הראש וכפיתת המטה. וקשה האי דרייך סייענא לוכי יחתן לקמן

עמה יר"ט, והרי באופן דאין תפסו סעודה לא תפסימו חו"ל שיעשה עכשיו אחרי המיתה פעולה שחול הידיש זה עצמו הקולא שוקלנו בתפסו סעודה וכמ"ש בהשנה הניל עייש וזה ל"ש כלל באמצע ימי המשחה). 232 ב. א בדי"ה או שפירסה אי חופה היינו חזיר: 233 להלן ד, א בדי"ה וכן מ"י 234. וכמו שרצו כמה ראשונים לדייק מכאן עיין בתלמודי רבנו יונה ב"רובא ל' ב מדר"י הרי"ף, וע"ל בשיטה ביה הערה 215. ויכ"ס לעיל הריטב"א. 236 וכשיטה הרמב"ן. ודלא כהרמב"ם והרי"ף גיאות ע"ל הערה 215. 237 מלשונן להלן משמע שהוא קולא. ועיין לעיל הערה הניל שרצינו. לומר שם ולהרי"ף ס"ל דחתן שאני מן חו"ן הניל קולא ראש עייש. 238 עיין חו"ל בעל כוספו וכמנ"י שהסביר כוונתם שאם נתיך באבילות אחי לוחל בה. 'ושנא' יחזיר לעצמו אח"כ ג"כ חל 239 אבילות, ומכאן מוכיח השיטה דס"ל דדק עיי ב"ם חל עליו חתונה, וזה כדברי חש"ך בשם רבנו יוחנן בשם הרא"ש. חל בהפ"י כסוגין, וע"ל הערה 231. 240 חלל הרא"ש והמהרה מומינות, ולא כפי שנקט הפ"י כסוגין כפשיטתו. עיין הערה קודמת.

אפילו אבילות דיום מיתה וקבורה, לכך בעינן נמי שבעול. ועוד דאם אהא אומר דלא מצי לבעול הילכך כשמכניסין את החתן ואת הכלה לחופה לא מצינן לייחדניהו, דע"כ הוא ישן בין האנשים והיא ישנה בין הנישים, וחופה כה"ג לאו שמה חופה לדיעה כמה רבוותא ז"ל וכדכתבין לעיל²³⁵, והיך בניא למכתב קמ"ג בס"ד. וכיין שכן ע"כ נצטרך שיבעול כרי שיחול עליו חתונה, וכיין שכן אין ללמוד מבא"י²³⁴ דאונן מותר בתשמיש המטה. ודכא התיירי לו חכמים לעשות כן כרי שינתהו שבעת ימי המשחה תחלה ולא יפסיד מה שהליך. ויש לי לומר²³³ דאין כאן אנינות כלל, דכין שהיא מעוכב מלקברו כמצות חכמים ה"ל כאלו נתייאש מלקוברו, דאין עליו דין אנינות כלל ומותר בכשר ויין, דזיל כתיב טעמא, דמאזיה טעם האונן אסור באלו היינו משום כרי שחתמק בקבורה, וכיין דמעוכב הוא מלקוברו במצות חכמים הרי אין כאן אונן, אבל אונן דעלמא אסור דהוא בתשמיש המטה.

והנה מיימנות

וכן מצאתי בהגהת מיימנותי בפ"ד מה' אבל הו"ל, תשמיש המטה ושאר אבילות ונתמג²³⁶, אף על גב דאמרין פ"ק דכתובות חתן וכו'על בעילה מצוה ופירש אף על פי דהוה קברי ליה חל עליו אבילות ולא היו מקילין גבי אבילות אפילו לגבי חתן, דאבילות חמיר טפי²³⁵ מאנינות איצ אפילו היה שרי בעילה מצוה גבי אבילות מפל מקום היה צריך לנהוג שבעה ימי אבילות, כיון דחל עליו²³², קודם החתונה, לכך כו'על בעילת מצוה קודם קבורה, והשתא חלה החתונה קודם האבילות אבל אונן אסור בתשמיש המטה ע"כ.¹

וכ"ס

הא קמן דכתב ז"ל כללשנא בתרא, וכדי שיחול החתונה קודם האבילות הוא וכו'על בעילת מצוה, ולעולם אונן חרמב"ם הלכות אבל פ"ט הלכה ז דחתן שמה לו מה באמצע ימי המשחה שמשך עד סוף השי"ב ואח"כ מחול אבילות (וע"ל הערה 215. אמ דין זה מוסכם) ולאחרת אם אירע לחתן שלא בעל עדין וכי גאמר שיפסיק באופן זה באמצע שי"ב כיון שלא חל עליו דגל וצ"ע בה. (וע"ל הערה 215. שהוצא התק"ש בזה הדין שרייך בלשונו דאם יבעל" ומה לו מה אח"כ דוחה האבילות, וא"ש ע"פ הרא"ש ה"ל וצ"ב לדינא, ועיין בתפ"א כסוגין שהאר"ך בזה דוחה פלוגתא בין הרי"ף גיאות להרי"ף והאוננים אם חל עליו שם וגל קודם שבעל, ועיין בפ"י בק"ש שם שהקשה סתירת הרי"ף גיאות כמה שהכתיב רבנו יוחנן בשם ר' דודא דדוקא כבעל חל עליו שם וגל, ואילו הכא אף בארבע דמיה אמי של חתן החירי לכוונה לחופה לבעול מיד, ולא הבננו קשייתו. ודכא הו"ל ה"ל, והכינו ירחם וכו' דאין אסור בה כלל (וע"ל הערה הרי"ף ק' לבעול באנינות דס"ל בשמן באופן שמה לו מה באמצע ימי המשחה ודחה לחתן מעלי אמ האבילות עד לאחר חתן ימי המשחה מדין רגל, ובהו ס"ל דלפני שבעל ליכא עליו שם רגל, ואין לומר שיכפעל חשתא מיד באנינות דהא ס"ל לדי"ף דמותר וכי"ל יחול עליו

קעב
עילת
זמנת
ישן
נשום
קוסף
הוי
טפיר
ילות
פיית
שנא רמ"א
ישן
יפה,
כלל
סגל,
נכיר
שיים
זחר
זרי
מיד
זיא
ישו
זול
זבל
זיה
זה
ז"כ
של
זא
ז"ס
ז"ח
זה
זה
ז"כ
ז"ל
ז"י
זה
זה
ז"ר
ז"א
ז"ק
ז"ה
ז"ה
ז"מ
ז"ק

פנינים

הרב יעקב הפטלר ירושלים

זכרונות...

למען השבת לכו וגלכה

מלפני כארבעים שנה היה יהודי אחד בשם קסלר שהיה גר סמוך להישיבה שהיה תמיד מתלהב מאד מענין קדושת השבת, ועלה בדעתו לעשות תהלוכה (parade) באמצע השבוע לעורר את הציבור על קדושת השבת ולעודדם לסגור חנויותיהם בשבת, ולשם כך אסף כששת אלפים ילדים שגלגלו ברגל אוהר כשלש ק"מ אלף וחמש שורות של ארבעה ילדים, ולפניהם ילכו רבנים וראשי ישיבות במכוניות, וכשהגיע הג"ר משה זצ"ל להשתתף בתהלוכה, התחיל ללכת ברגליו. באו ואמרו לו שהרבנים וראשי הישיבות אינם הולכים ברגל כי אם במכוניות ורק הילדים הולכים ברגל. ענה הג"ר משה זצ"ל, "וואס די קינדער וועלן גיין צו פוס אונד איך וועט זיצן אין א קארן אויב זיי גייען צו פוס, גיי איר צו פוס" (אם הילדים הולכים רגל גם אני אלך עמהם). וכיון שהתחיל הג"ר משה לילך ברגליו הלכו עמו כל הרבנים וראשי הישיבות גם הם ברגל.

כל זמן שיש צורך למקום אין להעביר ישיבה משם

כשהתחילו אנשים ממדינת סין לעבור לגור בשכונת Lower East Side שבניו יורק אשר שם היתה ישיבתו של מו"ר זצ"ל מתיבתא תפארת ירושלים ולאט לאט קנו שם בנין אחר בנין עד שכמעט שלטו על כל האזור, ובקשו מקורבים ממו"ר זצ"ל להעביר את הישיבה לשכונה אחרת שיש שם יהודים רבים אחרו שבשכונה זו מתמעט והולך מספר היהודים הגרים בה. מו"ר זצ"ל לא הרשה למכור הבנין בשום אופן, והוסיף ואמר דכל זמן שיש עדיין מתושבי השכונה שצריכים ישיבה עבור בניהם אין למכור הבנין ולהעביר הישיבה למקום אחר ומעניין לדעת שכחיוס - לאחר יותר מארבעים שנה מאז - חוזרת הן שכונה להיות עוד פעם שכונה של יהודים עם מוסדות התורה.

שיתמכו תורה - לא רק לתורה דילי

כל שנה עושים מתיבתא תפארת ירושלים מסיבה לטובת הישיבה. וכל פעם שמו"ר זצ"ל דרש בה, רק ביקש מהבעלי בתים שיתמכו בתורה, ואף פעם לא ביקש מהם תמיכה עבור ישיבתו ודוק, רק תמיכה ללומדי תורה. לא היה יכול להוציא מפיו שישבתו היא חשובה יותר מישיבה אחרת. העיקר הוא מה שתומכים את התורה ולומדיה.

אל תשמח ישראל אל גיל כעמים

פעם אחת בקשו ממו"ר זצ"ל לבחון כתה של ילדים בני עשר שנים במתיבתא תפארת ירושלים שגמרו פרק שנים אוחזין. כשנכנס שאל השאלה הראשונה: מה אתם עושים כל יום כשאתם חוזרים הביתה לאחר יום שלם של לימוד? פתח ילד אחד וענה "מיר שפילען באל" (משחקים בכדור). הג"ר משה זצ"ל

הנה מאד בזה ואמר "זייער גוט. איהר דארפט שפילן באל, אבער ווי א איד שפילט באל און נישט ווי א גוי שפילט באל. נישט ווי ווילדער חיות, און נישט צו שפילען איהר דארפט אויך שפילן באל, אבער ווי א איד שפילט באל" (טוב איד אתם צריכים לשחק בכדור, אבל כשאתם משחקים יש לשחק בדרך ילדי הדיים ולא כחיות רעות שבשוק עם צעקות!)

לא הבנתי מה זה שכחה

הרב ר' פנחס פנחס על עניני לקט שכחה ופאה, ואמר "משך שנים רבות לא הבנתי מה זה 'שכחה' פשוט לא הבנתי איך שייך לשכוח משהו, עד שהתחלתי לאסוף מטפים לטובת הישיבה שהרי אז תו לא היה כל ריכוז מחשבותי בתורה, אז התחלתי להבין מה זה שכחה."

פעם אחת כעס

רק פעם אחת ראיתי שכעס על מי שהוא, וזה היה כשדיבר עם ראש ישיבה מסויים בטלפון, וכשגמר השיחה עמו אמר לי "וואס, ווייל ער איז א ראש ישיבה מיינט ער אז ער קען טאהן וואס ער וויל" (בגלל שהוא ראש ישיבה חושב שכול לעשות כרצונו?)

ביהכ"נ של קונטרבטיבים

בעת למדי בבית מדרשו של מו"ר הגר"מ פיינשטיין זצ"ל מתיבתא תפארת ירושלים, נפטרה אמי ע"ה, ובשעת הלוי קיבל אבי ז"ל התקפת לב ר"ל, והוצרכתי לישאר בבית חולים בלאנג איילאנד עד סוף השבעה. ולכן ישבנו שבעת ימי אבילות בבית החולים כדי להיות יחד עם אבי ז"ל. אמנם שם לא היה מנין, והיו שם בעיר שני בתי כנסיות, אחד בית הכנסת חרדי - Young Israel of New Hyde Park אשר בשעתו לא היה להם מנין בימות החול כי אם בשבתות, והשני היה להבדיל בית הכנסת קאנטרבטיבי שהיה להם מנין אף בימות החול, ובימות החול לא התפללו בבית הכנסת הגדול שלהם כי אם בחדר קטן מן הצד בלי נשים. ובימות החול היו מן המנין אנשים מבית הכנסת החרדי אשר משום שלא היה להם מנין בבית הכנסת שלהם הלכו להתפלל עם הקאנטרבטיבים. מתחילה בקשתי מאחד שישתדל לסדר מנין בימות החול בבית הכנסת החרדי, אמנם כאשר נודע לי בשעה חמש לפנות בוקר שלא עלה בידו לסדר את זה התקשרתי בטלפון מיד למו"ר זצ"ל לשאול האם אני יכול לילך לבית הכנסת הקאנטרבטיבי כדי לומר קדיש על אמי ע"ה, לכל הפחות בימות החול כשאני מתפללים בבית הכנסת הגדול שלהם. כי אם בחדר קטן מן הצד. ועוד הרי רוב המנין הוא מאנשים חרדים. ומיד כשהתחיל הטלפון לצלצל היום מו"ר זצ"ל וענה (דהרי כבר התחיל סדר היום שלו, והוא יושב ולומד) וענה לי ברורות שאסור ליכנס שם כלל אפילו בכח"ג.

מת אביו של חתן

חמני הר"ר אליעזר ליפא גארטענברג ז"ל היה בעלים של Pioneer Country Club שהיה בית מלון חרדי באמריקה, והאויפרוף שלי היה אמור להתקיים שם בבית מלון, וכן החתונה למחרת ביום א' ולכבודה של השמחה התאספו בבית מלון

לש"ק כמאתיים וחמישים איש ובתוכם מ"ר הג"ר משה זצ"ל והג"ר אליעזר טילבר זצ"ל ועוד רבנים וחשובים. באופן פתאומי באמצע ש"ק נפטר אבינו והשאלה בפנינו האם יכולים לערוך החתונה ביום א' כשהחתן הוא אינו צריך לדחותה ועד מתי יש לדחותה. חמי דל טען ולכאורה אין כאן היתר הפסד ממון מצד המאכלים שהכינו לחתונה שהרי יכולים להחזירם למקום עד שתתקיים החתונה, וכן מצד שכירות האולם אין הפסד אם לא יערך החתונה עכשיו שהרי הוא הבעלים של בית המלון כולה.

וכשהצענו את השאלה להג"ר משה זצ"ל, אמר לנו לערוך את החתונה ביום א' ולדחות את הלוייה ליום ב', וטעמו ונימוקו עמו שההיתר של הפסד ממון שיש לערוך חתונה לחתן אף בימי אבלו אינו מוגבל דוקא להפסד של הוצאות הכרוכות עם ההכנות של החתונה, אלא אף הפסדים שיהיו לחתן והכלה ע"י שידחו את החתונה עד לאחר שבעת ימי האבילות, שהרי כשיעשו את החתונה במועד אחר לא ישתתפו כל כך הרבה אנשים ועל ידי זה תתמעט שמחתם וכן המתנות, גם הפסדים כאלו נכללים בהיתר לערוך חתונה בימי אבילות, ולכן הורה לנו לערוך החתונה בזמנה. והוסיף שראוי שברכת המזון של החתונה תהיה לפני השקיעה, ולדחות את הלוייה עד למחרת ביום ב'.

ולא עוד אלא הג"ר משה זצ"ל הכריז בבית הכנסת שבבית המלון ואסר על כל אחד ואחד מלגלות לאף אחד שנפטר לעולמו אביו של החתן, שהרי אם אנשים מבחוץ ידעו שנפטר אביו של החתן בבית המלון, לא יבוא להשתתף בחתונה, שהרי לא ירצו לבוא לחתונה שיש שם מת, ואז הרי תתמעט שמחת חתן וכלה עוד יותר. ומי כעמך ישראל ששלטו בעצמם מלגלות סיפור מעניין כזה, שנפטר אביו של החתן באויפרוף ודוחים הלוייה עד לאחר החתונה. עד כדי כך שזכרוני שלאחר החופה שאלו אותי כמה וכמה אנשים איפה אביך?

מי שדורש ברבים ראוי לכבודו

במשך השנים שנהלתי את בית המלון זכינו שהג"ר משה זצ"ל התארח אצלנו כמה פעמים. בין מנחה למעריב היה כל פעם דרשה ע"י אחד מהמתפללים. פעם אחת ביקשו מבעל הבית אחד שהיה סוחר וגם תלמיד חכם לדרוש, ולאחר מנחה עמד ממקומו מצד מערב של בית הכנסת והלך לארון הקודש לדרוש. האיש היחיד שעמד לכבודו האי דרשן כשעבר בדרך לארון הקודש היה הג"ר משה זצ"ל. אם הוא דורש בתורה ברבים, ראוי לקום לכבודו.

מראית העין לבן ארץ ישראל בירט שני

כל השטח של המלון היה מוקף מחיצות עם שער ראשי שהיה סגור לחלוטין בשבתות וימים טובים. בפסח שנת התשכ"ז היה בין האורחים השגריר (Ambassador) של ארץ ישראל להא"ם (U.N.). ביום טוב שני קיבל ההוא הודעה שהוא צריך לילך להשתתף באסיפה דחופה, והיה צריך לצאת מהשער הראשי עם המכונית שלו ביום טוב שני. וכששאלתי הג"ר משה זצ"ל - ששהה אף הוא אז בהמלון - בדת מה לעשות, אמר לי שאתן לו לצאת, אלא שאני צריך

להכריז ולהודיע לכל שההוא הולך משום שבשבילו - שהוא בן ארץ ישראל - אינו יום טוב היום והוא צריך להשתתף באסיפה דחופה.
חילול שבת מול חילול ה'

פעם אחרת הגיע בליל ש"ק יהודי למלון עם המכונית שלו ועמד ליד השער הראשי וביקש ליכנס ולהשאר שם עד לאחר השבת. ולא ידעתי מה לעשות אם לפתוח השער או לא, שהרי אם אפתח השער הרי יאמרו כל האורחים דכל זה שאנו סוגרים את השער לחלוטין בשבתות "למען קדושת השבת" הוא רק כל זמן שאין לנו הפסד ממון מזה, אבל כשיש לנו הפסד ממון כשיש שהאורח ילך למקום אחר מיד פותחים השער, ומאידך אם לא אפתח השער הלא יש חשש שההוא ימשיך את נסיעתו בעיצומו של שבת עד שימצא מקום אחר ללון. וכשפגשתי לאחר זמן את הג"ר משה זצ"ל, שאלתי מה הייתי צריך לעשות, אמר לי שאינו ברור לו אבל דעתו נוטה שלא לפתוח השער אף על פי שאפשר שמשום זה ימשיך ההוא בנסיעתו.

הכרת הטוב על כל פרט ומכל אדם

אגודת ישראל באמריקה ערכו במשך כמה שנים את הוועידה השנתית (קאנונונטשין) שלהם במלון שלנו. זכרוני שפעם אחת העסקנים של האגודה הודיעו לכל הרבנים שהשתתפו בוועידה שאינם צריכים לשלם למלון משום שארגון האגודה משלמת להם. וכארבעים רבנים יצאו מהמלון ושלשה מהם באו למשרד לשלם. הג"ר אהרן קוטלר, הג"ר משה, והג"ר יעקב יצחק רודרמן זצ"ל. כולם באו למשרד - כל אחד בנפרד - ובקשו לשלם. וכששמעו שהאגודה כבר סידרו את זה, שאלו האם גם שלמו האגודה את דמי השירות (tips) לכל העובדים. וכששמעו הג"ר אהרן קוטלר והג"ר יעקב יצחק רודרמן שאף אלה כבר נתנום הלכו לדרכם. הג"ר משה אף בזה עדיין לא היה מרוצה, ולא יצא מהמלון עד שהסתובב שם והודה אישית לכל אחד ואחד מן העובדים שטיפל בו או עזר לו באיזה שהוא ענין במשך הימים ששהה שם.

אין חכם כבעל הנסיון

ראיתי שדעתו דבעניני הלכה יותר קל ללמוד איך להתנהג ואיך לעשות מאיש שכבר עמל וטרח בענין זה וברר לעצמו מהלך האיך לעשות, מלשמוע לפסקי הלכות מרבנים, שהרי כמה פעמים בעניני כשרות ועירובין וכדומה שלח הג"ר משה זצ"ל אלו שכאו לשאול ממנו האיך להתנהג בענינים כאלו אל בתי מלון וכו', ואמר להם שיבואו אצלנו (לבית המלון) ויעשו כמו שאנו עושים, שהרי אנחנו בבית מלון כבר שאלנו ממנו שאילות אלו וסדרנו לפי פסקיו את כל הענינים על צד היותר טוב.

"מה זה משנה מי מתקשר עם מי"

פעם אחת בערב ראש השנה הייתי עסוק מאד בקבלת האורחים בבית המלון ולכן אמרתי למזכירות שאיני יכול לדבר על הטלפון יהיה מי שיהיה. והן שמעו בקולי ובמשך כל היום לא העבירו לי שום שיחה בטלפון. ובערך שעה לפני הדלקת הנרות באה אלי אחת מן המזכירות ואמרה לי שיש לי טלפון. אמרתי

חכמו נחמ ויחמ מרוא ואל חנורו לו יוחר מבשווער הא פוער
 שלשה נשים לבני ועשנה להפטר ושלישם לגרויין וילמספורה מכוא
 ואילו אמר והקדש ברוך הוא אי אהם רשאים לדחם עולי יוחר
 מבני ואמרו חכמים וכוונם לצרבה כל המתקשה על הדת יוחר
 מרוא על סת אחר הוא כרבה שכן ראו: דרבה מעשים,
 ב כמה דברים אגלו: לשאר העם אבל המעור חכם הרג לפי
 הכמות שכל מקום עליו בולין עולי יוחר משלשום עם ולא
 ערבים יסמך רבין עליו השלים יוחר משנים עשר הדש והחם משל
 שלשים כי הוא מספולין עוליים יוחר משנים עשר הדש והחם משל
 שמעו בו שמת עד אחר שנים עשר חרש אין מספויין אחר כלל
 יצאין לבית הקברות ופוקדין על המתים שלשה ימים ואין בו
 משום דרכי האמור אלא שרואין שמוא ערין חי דם וכן היה
 מעשה שפקדו על אחר ומצאה חי הוחר שני שנים והליל המשה
 בנים ואחר כך מת .

ד אמרו חכמים ויל אחר מבי המשפחה שמת דמא כל המשפחה
 משל למה הדבר דומה לשפה של אבנים כיון שגורעו אחר חכם
 נורעונו בולם כלומר שמת הדין מלווה לנגרם עד שתלפה מעט
 מעט כי כל שבעה החרב שלפה ועד שלושים הוא רופח ואחר
 חודת לדערה עד אחר שנים עשר חרש לפיכך שלשה ימים
 הראשונים יראה האבל כאלו חרב מנוחה לו כיון כדעו משלשה ועד
 שבעה כאלו קורה כנגדו בפרן ויוזם משכנה ועד שלשים כאלו ערבי
 לפיכך בשוק וילך כך כל אהר השעה ערין מותו כנגד אהר משפת
 ואם וילך כך וכך באהר המשפחה נתרפאה כל המשפחה
 וכן אחר ההכרחה שמת מר"ל מנחם כנגד כל הנהול
 ויראנו בולם .

ו וכל מי שאינו מתאבל כמו שציו חכמים הרי זה אכזרי אלא ופטר
 ויראן ופשפש במעשיו ויחזרו בתשובה אולי יציל מחרבו של
 מלאך המות .

עצרה מקצת עם השבעה ושלישם כפולו וכו' ג' מעופים .

א אבל כיום השניע בין שיעמור המנהגים פאצל האכל מותר
 בכל הדרכים שורה אם ל כהם חרד שבעה ורקלא הוא יצחקלי
 חכמים ואמרו מקצת היום כפי לא שגא מקצת יום שביעי
 לא שגא מקצת יום שלשים דכיום שלשים שאין
 מנהגין מור כשתהגן המהר כיום שלשים כפולו מנוני גזירות שלשים
 וכיום מורי מרמא"י ויל ומבנות אלו שאין המנהגין רגילין לכא
 כיום שביעי צריך לדבוקין עד ששה שרת"ל"ן המנהגין לכא בשאר
 הימים דרבינו לאור ששה עשר הנהגת שרת"ל"ן לכא מנהגים ולא
 פאלי שרעילין קאמרו: צעה ע"ל היום שאין הר"ל חלוז אלא מנהגין
 ורקא מילתא דתלוא בימי כנו שבעה ושלישם לא חשתי
 רל"ה שלפני כלל' עד שראר היום ותגן החמ' אבל מילתא
 דרל' בשעת סליה אפלו כליל לפיכך אם שמע שמעיה רחוקה
 כליל' כיון דמני כשעה אהר סלקא אפלו כליל' .

עצו ר"ן אבל שלאה נהג אבילות כל שנעתה וכו' ג' מעופים .

א אבל שלא נהג אבילות חרד שבעה בין כשונג בין כמול
 משולם אותו כל שלשים חוץ מהקדיעה שאם לא קרע כשעת
 חיסום אינו קרע אלא חרד שבעה שערין וכן חיסום הוא שרד
 החיסום כל שבעה חרד מעל אפיו ואמו שחיסומה הוא ביחיל וקרע
 אפילו לאחר שבעה .

ג כמה דברים אמורים בשלא נהג אבילות כלל חרד שבעה אבל

אם לול במקצת חיסום ולא נהג בהם אבילות כגון מי שאמרו
 לו שמת לו מת כיום הראשון והיה בעיר אחר' ולא נהג בו אבילות
 וכוים השני כה לעיר ובהג אבילות אין צריך להשליף רבונה
 מיום הראשון .

ג מי שרדה קמן כשעה שמת אפיו אין אמו ואחר כך הגדיל אפילו

הגדיל חרד שבעה כיון שלא חלה עליו אבילות בהחלט בשעת
 קבורה שוב אינו חל ונכשל במנו כל ר"ן אבילות ואינו חייב בו
 ריעי ערות להג אבילות על פי דם וכו' ב' מעופים

א מתאבלין על פי ער אחר וער מפני ער וכו' מותר לפי חזוני

ו נהבדך מות אשר וער דכלמילתא לעינא כללויי לא משקר .
 שנים אמורים ומשנים אמורים לא מת דרי שנים כנגד שנים
 ואין שום ערות מהם ערות ואינו מתאבל .
 אם

מרתו ואם לא קיים מצות פדיו רבחה או שיש לו בנים קטנים
 שצריכין אומן או שאין לו מי שישמשנו ונשא' כלי שרתשמשנו
 דתירו לו לקדש מור ונכנסו אחר שבעה ולא יבא עליה עד לאחר
 שלשים יום אלא אם כן לא קיים מצות פדיו ורבחה שאז מותר
 לבא עליה אחר שבעה והוא הדין בשאר אבילות אפילו
 באבילות דאביו ואמו מותר לשא אשה ולבא עליה
 אחר שבעה יום לא קיים פדיו רבחה יש אומרים דהנפלאין לו
 מי שישמשנו אפילו אם הוא עשיר ויכולת בור לשבלי לו שרתותם
 ומשומתם מכל מקום אם אין בור וכלו עמו בביתו שחולף לשמשו
 בחפצת הדשא או שאר דברים שתרבייש מאחרים כפולין אין לו מי
 שישמשנו וכל יוצא כזה ולקח נחפשו המגד שריבת מקילן בענייני
 זה ונחשואן נשים חרד שלש רגלים ובעל נפש יורש לעצמו מי
 שתפשו השר ואינו רצה לריתו מתפשוהו על שישא אהר אשה
 שרואה רוצה לדת לו והוא ערין חרד שלש רגלים אחר מות אשתו
 וש מולין ונחתים טעם לו כרביהם שאם נפני חי ורבים חתירו לו
 כל שכן מפני חייו שאפשר שמת מצעלו המפוסה ועוד דלא ניע
 צעור הדמים מבני שאין לו מי שישמשנו וכן נראה לעלוי מרמא"י ויל
 מי שלא קיים מצות פדיו רבחה נשד' לו אשה ואחר שרבו
 צרכי חפיה מה אחר המותר' זה היה מעשה והלויין לו לנכסיה
 ולבא עליה אחר שבעה כיון שראה לו הפטר בכרם אם לא יכנס
 והוא דאכלא דחיותו ופטר ולא קיים פדיו רבחה אבל בשביל אחר
 מהם אין מחויין וכן ישי על בנים קטנים והר"ע לאחות אשתו
 לישאנה מותר לנכסיה מיד מפני שראה מרחמיה על כל אחת' יוחר
 מאחרותו ולאחר שבעה יבא עליה .

עצו מתי האכל יכול לצאת מבידו וכו' ד' מעופים .

א אבל כל ג' ימים הראשונים אנטפוצא לבית אבל אחר ולא לבית
 המכרות ואם מת מות המה אחרים וכו' ואילו אם מת לאחרים מת
 בשבועות וצא אחר המטה לבית הקבר' ואילו יושב במקום המנהגים
 אלא במקום המנהגים ואם אין שם כרי מטה וקבורה יוצא אפילו
 ביום ראשון ואפילו כשכינה אהר והאולנה אין נהגין כן כי אינו
 יוצא כלל לבית הקברות אפילו מת האחר בשבועות ואפשר משום
 דאין מנהגין ומנהגין כמו בימינו' ואם כן מה יעשה בבית הקברות .
 ב אבל כל שבעי הראשון אינו יוצא מפחה ביתו שלא יפחד
 אפלו ואפלו לשבעי ברכת חופו או מילה אינו יוצא אף על גל
 יאכל וידיע בכל המצוות ויבנות עשת עשתה כנו ציצית ותפילין
 או למל את אין לו לצאת מפחה ביתו מזה מפני הצורך בשביל
 לצאת בלילה לא הפסיד והוא דאמר לצאת חרד לליתו היינו וקא
 לטייל או למשא ומתן וכדומה אבל אם שלח אהר"י מושל או
 שצריך לילך לדרך או לשאר דברים הצריכים לו ירבה כגון רכב
 האכל מותר לצאת וכן נהגין ודין נעילת סבילין כשיצא עין
 לעיל סוכן עש"ס . שבעה שנה יוצא ואינו יושב במקום ואינו
 מוכר' ושלשים יושב במקום ואינו מוכר ודבר זה לא ישתנה בהקטנו
 וגם לדרב בשבוע השלישי נעילת בור' רבעות דרי הוא כשאר
 כל אדם אפילו לא שלמו שרשה שבעות כגון שמת באמצע שבע
 מיד כשכחה אהר שבעה נשים שאחיהיה חושב רבא שבעה רבעו
 אעבישי נהגין שאין יושבים בהקפס' כל שלשים ועל אביו ואמו
 כל שנים עשר חרש ואף על פי שאין לדחם על מה שיסמכו בהנהג' זה
 אין לשנותו כיון שנוהגו בו כל מקום לפי מנהג .

ג מותר לומר שהאבל אינו יוצא בחול לפת הבית אבל שבת יוצא

וכן לבית המדרש כהג מורי חרד' משה אמר'ס ויל ואם האכל
 הוא מותר או בעל בית אם חרד חרד שלשה ימים הראשונים לא
 יצא אלא אם כן אין מותר אחר בעל ומה הוא לאחר שלשה ימי'
 תחלה בביתו וכשנפוצאין דתניקן לבית הכנסת למול ילד האכל לבית
 שלשה ימי' ואם צריך לרקן צעדינו לחת' לצורך המילה אם יש
 מותר אחר בעיר אמר לו לחתו ואם אין מותר אחר בעיר מותר
 לו לחת' ולחת' כפי שלאה חרדה המולין וכן כל דבר של מצוה
 שאין אפשר לעשות בלא האבל מותר לו לצאת ולקיי' המצוה עד
 רבא לשמו .

ד יש נהגים לשאם אבילים אין משנים מקומם בבית המצות

בשבת דסבידא' ליה ריהי ליה מילתא דפרדמא שאין
 נהג בשבת ויש אומרים שגם בשבת יכול לשנות מקומו וכן אנו
 צוהגים כשגם רסמל שאין זה דבר של פרדמא שאין אבילות נכח'
 צוה כל פל' שהדברה פעמים אדם מחליף מקומו אפילו אנו אבל
 לפיכך אין לשנות המצוה .

עצו שלא להקשות על המת יותר מרוא וכו' ג' מעופים .

א אין מקושין על המת יותר מרוא שנאמר אל חכמו לבית המת ואל
 מורו לו וקקדוק המופס ויל ופי אפשר קומר כן אלא אל

חלק 1

תנת אנרות יהיה דעה משה

המישי והקבורה תהיה ביום עשיק מה לעשות והשבת ולמאורה היה לה לעשות תחופה קודם הקבורה ואף שהאידאן ליכא חלוק בין אמה לשאר קרובים שמחאבלין עליהם כדאיתא בנקה"ל י"ד סי' שמיב וליכא היתר לפי חסומא אולם שהוא הפסד יותר אבל הא אודרכה בשכרו אולם שהוא הפסד יותר גדול שהרבה לא יוכלו להוציא עוד סך גדול על הנישואין שלכן ודאי יש היתר דבגמ' ואף באבלה דשאר קרובים ומאור שיעשו הנישואין קודם הקבורה יוכלו במוצאי שיק לעשות הסעודה בהאלם כי לא תחול עליה האבלות עד אחר שיעברו ז' ימי המשתה.

אבל בעובדא זו לא יהיה יכולה לסתול עד ליל ש"ק וא"כ לא היה יכול לעשות בעילת מצוה קודם הקבורה וממילא אם יעשו הנישואין קודם הקבורה יהיה אסור לבטול עד אחר י"ד יום ואם יגיע או זמן תוסת יהיה אסור עוד י"ב ימים ויותר ויצטרפו לישן הוא בין האנשים והיא בין הנשים זמן ארוך כזה, ולא תוכל לומר לא נוח לי בתקנתא דתלמידי כחודש חטי"ז במ"י שמ"ב משום דהא בפרה' תרצה בשביל דהיה לעשות הסעודה בהאלם במוצאי שבת קודש.

לכן אמרתי שיעשו הנישואין במוצאי קאמוצו ימי האבלות שבשביל הפסד וחמת שאין לו בניו מותר לכנס גם בחור שבעה כמפורש בש"ז סי' שצ"ב סקי' שמפטר מותר לכנסה הוא מיד ויכא עליה אחר שבעה וכן ודאי מפרש גם בלא קיים פול"ז ואיכא הפסד וקאי חטי"ז גם אדברי המחבר ודלא כהטי"ז סקי' שאסור לכנס תוך ז' וכן הוציא הפ"ז משר"ת מאיר גת"כים לתהור כהטי"ז ומה שמחלק שם בין ג' ימים הראשונים לאחר ז' ימים פשוט שאין בזה פשוט אפילו בחור ג' ימים הראשונים. והצטרף לזהוג האבלות תחלה ואח"כ ימי המשתה ותהיה מותרת לבטלה היכף אחר ז' שהוא אחר ה' ימים מהנישואין ותהיה אסורה גם לסתול עד אחר ה' אבלות.

אך אם ידמין עובדא כזו באחת שכבר נכלה טוב יותר לעשות תחופה קודם הקבורה ואף שנמצא שלא יעשו הסעודה בשעת הנישואין שהוא עיקר השמחה אלא ביום ג' נמי מסתבר שיש לחזור.

משה פינשטיין

נשאה היא לגביה כרל וצריך לנהוג ימי המשתה תחלה.

ואף שהורא"ש אליכא דהרי"ף כתב דבאפשר לזבוגי וליכא פסידא נמי עושה הנישואין קודם הקבורה רק שנתנו ימי אבלות ברישאה וכן סובר הרי"צ גיאות בשאר קרובים שנשאה ובוטל בעילת מצוה רק שנתנו אבלות תחלה עיי"ש וא"כ משמע שגם דהיית האבלות וזא קולא שניה וכליכא פסידא ובשאר קרובים סברי שהקלו רק קולא אחת לעשות הנישואין ולבטול ב"מ ולא קולא השניה דדחייית האבלות, וא"כ מאור שיעשו שלא כד"ן שאין לחקל להו יש לו לנהוג האבלות תחלה אבל רוב הראשונים לא סברי כותייתו. וגם לשון השי"ע יק"ד סי' שמ"ב הוא כרשי"י לכן יש לפסוק בדמשמע מרשי"י שזה שנרדה האבלות הוא ממילא מדיצא ולכן אף בשלא כד"ן יש לנהוג ז' ימי המשתה תחלה.

אבל אמרו לי שא"א להם לנהוג ימי המשתה והשמחה משום שהצטרף גדול מאד בעיר שנהרדג עד איה צעיריים בנסיעתם וימצא ממילא שיהיו י"ד הימים ימי אבל, לכן אמרתי ע"פ שיטת חטי"ז שם סקי' שסובר שכיון שהכלה יכולה למחול השמחה כדאיתא בהרי"א אח"כ סי' סיד' טע"ב ב' מטעם דיכולה לומר לא נוח לי בהאי תקנתא, יכולה כשתרצה לנהוג אבלות אף בחל ודאי דין השמחה כעובדא דידיה שומחה אחר הנישואין עיי"ש לכן גם הכא כיון שא"א להם לנהוג השמחה יכולה למחול השמחה כרי שיכול החתן לנהוג האבלות, ואף שבעובדא דחטי"ז עדין לא בעל והבא בעל, מ"מ כיון שהטעם הוא משום א"א במק"ד זו גם בפעל כה"ג שא"א להם לנהוג ימי משתה נמי מועיל אמירותה אי אפשר בהשמחה שינהוג אבלות אבל צריך שהכלה תאמר אי אפשר. ומסתבר ששבעת ימי המשתה לא ינהגו שוב כלל שהרי יהיה אחר הזמן.

משה פינשטיין

סמוך רבני

בכליעו דהתנתה במוצאי שיק באולם שהוא הפסד גדול לדרות ומתה אמה שש כלל ביום דהמישי אוד לעשות

ד. נשאלתי מהרה האזן ר' שמואל סאליניצ'ע שליט"א בקבעו החתונה במוצאי שיק באולם להרבה קיודים שעולה סך גדול ומתה אמה של כלה ביום

הפלאה לפרשת וצ"ח

שוב שנים ודיעה

מהדורא תלמידי חלק ב

שאלות ותשובות

תצב

דודאדא ו' לא נשנה משולש. ואם אמנם נמלך בן צמחיר ללא נהגו כוונתו ולא היו סוגיין דעלמא בן, אף גם משונה ו' איתא מברכ הגאון צעהמ"א מאיר נמיצט רב מננה. והנה בנו איתו בלצני, ונשמענו ממכירי צילדמו כי לא היה רב גוצריה לטמון עליו. והלאה ללא מלצניו במטובות שיפכט ל' אצני הגאון על קר, הרי ללא היצו ל' דבר לומר הן. ולעומת אית דודאדא לא היה נחמא ליה ואם היה מרשימו בתינו לא היה מרשימו זה רב שריון שרשפס יאמר מומו הרשימו האמתים גם זה. ואף אם היה אומרו הגאון צעל מאיר נמיצט צעלמו לא היינו אומעין לו נגד גדולי הרבאנטיס הר"ת והרב"ש והט"ו שמוכת מהם להיפוך. ועיין במו"ק פירק אלו מגלגלין מועד קאין דף כ"ג נב"ש"א ד"ה ואמר ללחומה נצניית הקקרוטן, שכתבו ללא דוקא, דלולך מוך שצעה אמור. וכן צמירופט האיני מוכח דאף דיה קיל יומר לעומת הפוסקים מ"מ אמור מוך ו' וברו הפוסקים הרבאנטיס אמרו בן.

→ **ורדודא** רלויית בן הרב הגאון צעל מאיר נמיצט מלשה מלך. הנה מ"ש במו"ק דצריי רלויה ביון דצמלמכה אמור האלף ור"מ"ה צהפסד מומר אמר ג' ימים ה"ה צמולין. ממה אית עליו מה ענין עסק שמוכה למלמכה. מלמכה אינו אמורה רב מכת המט דעמ מן האצלות, לכך היכי דהיו הפסד לא מור, מלך פמולין להיות שור צממיה זה לא הומר לו מפרז הפסד להפוך האלף לצמולין. ואם אית צממיה האלף יצרכו צהצממיה צממנו אם אלף מעלל צמפיר קרנו. והרי צמילה און מנצרכין צהצממיה צממנו ממה צערא דיוטקא, מר"ש צוה. ואף גם און יצרכו ו' צרכות משמש חמון עם הכלה אם הם צמלף. והרי הוי צרכה לצעלה. לכך יחמקת הדציר ולא יהיה נאמר קוזה יהיה דומה למלמכה.

→ **רב"ש מ"ש** רלויה מלשון הרב"ש ור"ל ק"י שצב ק"צ"א שכתב וכן אם יש לו צניט קטנים ונמלצה ללמות מלמו מומר לנכסה ונכת הב"ש"ך שם קק"ו דהיינו מרין, און רלויה, דצמורה רב כמו שפוקלו מו"ל צמלמח צמז שפירן צרכי פמולין בן הקילו צמזי (שאלין לו צניט) ושיט לו צניט קטנים, אלף מר"מ הוה דלמיהו וואו דלמיהו, וכן מנלף צממה פעמיהם צמוסקיס לשון וכן וחינו דומה ממש. ומלדכא דלמיה מוכח מהרב"ש להיפוך, ממה דסיים מומר צמוסק, ולמה לו הך מומר לכווסה והוה די לומר וכן אם יש לו צניט קטנים ונמלצה ונלמיות אשמון כי היה מרממת עליהם וכו' ולמ"ל מומר לכווסה, הרי מלשון וכן צעמנו יהיה מוכח דליים שוה, ובע"כ און לייט שוה ולא כמז לשון וכן רב דלמו בן הקילו שור קולא צמזי שיש לו צניט קטנים, אלף מר"מ און לייט שוה דצמלמח הוי לכווסה רב אמר ו' ונלך מומר לכווסה מרין, ומוכח מלשון הרב"ש: להיפוך. **דודאדאדא** העיקרית שלו מר"ש צמ"ש [שם צמז מר שאלה קוים פריה ורציה והבין צרכי מופה וממ אמר

א"ר"ת ק"י ר"ט"ס להומר צצמות דצמות אף דית למוש למלמיה עיין דמ"מ"י כאלן שאני ביון דהוי כאלן רב הערמה וחינו מוכיה, והוי רב מר דלרנן, ולא הומרה הערמה היכי דהוי פריהמיה.

ורדודא ר"מ"ה הנה צממכו דצרי הפמ"ג הי' צמב ק"י רמ"ד [מסעל"ו סק"ה וא"ה סק"ו] דמלמיה רלח לומר דאמור צמכריה מטוס מרלויה עיין וא"ה"כ כמז להמור צמכריה ולא למוש למלמיה עיין. ור"מ"ה ממה עליו מר"ש צמ"ס [שצמ מרז] ופוסקים דלף מלמ צוג דמיון כמלן לשול למוננה, הרי דחששו אף דלרנן למלמיה עיין. הנה זה לא קשה מויר, ולכפול של הפמ"ג הסכמתי צמכר המיה קיינו רמ"ד [ס"ו]. והסכמתי צממנו, ביון דהוי דרך מוכיה א"כ און הישאל עושה המלמיה עיין רב העכו"ס, ולא אמרינו משום מרלויה עיין רב היכי דהישאל עושה המלמיה עיין, משא"כ כאלן ביון דמכרו הנכרי עושה המלמיה עיין ולא הישאל. ולכך לא קשה קושימתי, דאמס הישאל עושה המלמיה עיין משא"כ צמכריה. מויה ליינא ולמי לא מהני מוכיה היכי דהוי משש מרלויה עיין משעמס הינ"ל דהוי רב העכו"ס, ולא המויה הערמה רב היכי דלף הוי מרלויה עיין.

רב"ש ר"מ"ה הנה על המ"צ דס"ל צצמות דצמות לא מייסין למלמיה עיין, והוא הוכיח להיפוך מר"י רמ"ו [ס"ב וט"ו סק"ג ומג"ה סק"ו] דאמור להשאל כלין לנכרי אפילו צוה"ו לילמח רצום היצים מכת הרלויה, וכן מר"י רמ"ה [ס"א] מרמיהם של מוס דאמור המג"ה [סק"ו] אף דמחיה דמוס הוי דלרנן אף אם היה ע"י יצרלמ כמ"ש מ"י רמ"צ [צמג"ה ס"ה בן. יפה אמר ר"מ. וצב"דו"ן מוה צל"ה הוי עעומ דלמך לילמח צמות דצמות, דצמכאל יט שלמותו לישראל והוי רב [מד] דלרנן, ודוקא ע"י עכו"ס משב צמיה דצמות. ועור דצמלמיה אף ע"י נכרי לא נמשב צמות דצמות, דמר אמורה הוא, דלמכרו מו"ל אלה לישא ולימן הן ע"י עמנו לשבמ. לכך דמאי ישמקת הדציר ולא יהיה נאמר להימר מוכיה, אלף צמילי דפריהמיה לא שנה אם מוכר אמר מויה או קודס מויה הכל אמור. ויומר און להפליך. דצרי ידילו הפערול ומלש כמ.

מונה עפ"י כח"י על יד"ד מחדורא 1

תשובה רמה

לפי קאלמיהויה לודב חרודף מו"ה בעי"ל חבאד"ש
 לייטו שיצב
ד **דנה** ננרון הורמה הרעה להמיר לממן מוך ו' ימי צלכות על אצני לכניס אשה צמוכה וקיריותין.

מומר לצוא עליה סוף' ו' היה מומר הפנימה וכן דאמי ראוי לנא רק אחר' ו' לך גם הפנימה היו רק אחר' ו' והיו מאמר ולנא עליה אחר' ו' טעם על הפנימה, לנא היו הפנימה אחר' ו' ממה דהבעילה היו אחר' ו' לך נקט פס"ע כן.

וקצבת ראה לזכרתי מן הפס"ק דכמוצות גמ' דמה שבי על מן וחי מנתיבין חסמ למדל והכלה למופה ונועל בעילה מנזה וכו', ולמורה למה המירי הבעלה, בעלמה לנשים ולנאוו' ו' ימי המשמה היו משיי הפסד אלא יפקירו הפעודה, אבל הבעלה יהיה אחר' ו' ימי המשמה ו' ימי אצלמה, ולמה המירו כזה. אך נראה דזה המירי כרי שיהיה מופה הלאויה לצואה ולא יהיה צרכה לצללה.

לכך מה להוציא מלמורן על זה להימר, נצטע גדורות → הלל. והמומר כזה הוא כור גדול ועם הארץ ועובר יצאלל, מלשה אש לא נוטה ויטעו גמט, אמרתינו יהיה כלענה מרא, ועליו יערה רוח הפולה סוף. ועוד היה מקום להאריך אלא שאני מותרל, גם למה האריכות אחר שרור גדולי הראשונים פקידה לא מפורש להישור, ולא אעו רק להוציא מלל השובים האומרים על משנתה קנה לצד להמיר אסורים, ממה רומם והמממם לעמר מרד ומלמה האמת אמנן.

ודגוד אחר שמהמי ממש עיינתי קמא בהמלמה דכריי במ"ש על מ"ש בראשונה דכזה"ו אין אנו ממירין גם כמור' ל' לנאל לנא ממה דעמה הדור פרוך ואין מי שוכין לקיים פו"ר על רק להממן. והנה על זה הקשה הצור רק ומ"ש וממה אפי על רוי"ר שהלך בעקבותיו וממה למה מומר למור קמ"א בעצלו זה. ויריי כמה אני מומר מפור על כבוד רוי"ר מה ראה על ככה, אעו למור ק"מ ממירין אמנו, הרי זה אינו מפורש רק בראשונים ופי"ר, והרי גם דין לנא אשה כמור' ל' ממש פו"ר ממי מפורש כן פו"ר, כן ואם אפי אמר שזה היה גדורות הראשונים לא כזה"ו, כן יט למר על תולדות ק"מ ג"כ דכזה"ו אין להמיר. אך באמת אין צריך ללך, כי גם זה יפה דמה רוי"ר דלמור ק"מ היו ממה חשש דלנא"ה ימצעל לגמרי ממה משא"כ כזה דהוי רק על אמור' ל' יום וכדומה: והיעצ הוצא רוי"ר ראה ממה דמאן לא המירי רק ממה מרמזי פו"ר והפסד פעודה. ונכ"מ מומר ממה פו"ר לכל, ונפי"ר מוכח דזה גרע כיון דלמסקר לחי"כ.

וברור שהקשה רוי"ר הרי ממה פו"ר כונה, זה לק"מ, דזה דוקא אם לא היו דרך אסור או פי"ר כונה, אבל היכי דנעשה לך אסור רק לומר דהאסור נחה משיי המעוה, כזה בענין כונה לכ"ע. ומפי"ע ציננס צעי כונה לנא שאול ציננות לגמל, עיין בחבורי ספר המיים פ"י פ"א מ"ש כזה בעוה"ה.

ודגוד באמת על הקושא מפי"א אין אנו צריכין לכל הי"ל דלנא"ה לא דמי כעוללה לנא, המס כממירי פי"ק

המאורכמן מומר לכונסה ולנא עליה אחר' ו', ולמ"ל למהו ולנא עליה אחר' ו', בע"ל הכונה לכונסה מיר ולנא עליה אחר' ו'. ככל מברא למוזיה בעצמו דיש לומר הכונה דקמ"ל דמומר לנא עליה אחר' ו', דהוי פי"ק דוקא אחר' ל'. ומה דלמה זה, נראה דלמירי זה מורל ומלח, דאם כדכרין דאסור אלא ללמענין כן הו"ל לכמול מומר לכונסה אבל לא ינא עליה רק אחר' ו', ומדכמל ולנא עליה אחר' ו' מוכח דהמירי אפי ללמענין דמומר אחר' ו', דהוי פי"ק דאפי אחר' ו' אסור. ונא ולמה לנאן הפ"ע קי שפי"ק ענין (א) וכו' ואם לא קיים מזהו פי"ו וכו' מומר לקדש מיר ולננס אחר שבעה ולא ינא עליה עד לאחר' ל' יום, הרי דדקדק ולא כמז וענא עליה אחר' ל' יום רק כמז ולא ינא עליה עד אחר' ל' יום, דאם היו כמז ונא עליה אחר' ל' יום משמע דהמירי קמ"ל וזה שפי"ק, לך כמז לנאן ולא ינא עליה אחר' ו' ונא ונא ינא עליה אחר' ו' שבעה, ממה דכזה הימורל קמ"ל דמומר אחר שבעה. הרי נא וראה דקדוק לשונו הוה"כ פי"כ אם הממיר ונכ"ו אסורל אפי ללמענין קוי ליה ממי נעשה למומר כן מומר לכונסה ולא ינא עליה עד אחר שבעה, ונפי"ר מוכח להמיר דאחר שבעה קאי ממי על לכונסה, ולמנייה קאי ממומר אחר שבעה וקמ"ל דהן הכונסה הן היצאה מומר לאחר' ו'. והנה כיון דממיר שיקר ציננו כונה שואה כעצמו מברא למוזיה רמיו אלו אינו דמירי כמ"ל לך כנעל העיקר כמל הפעל, ומירי לממור על דכריי.

ודגוד עוד היה נראה לי לדמות שיקר ראייתו פי"ר השכל דיש לומר ללך נקט הפ"ע מומר לכונסה ולנא עליה אחר' ו', דהכונה כך, דעעמא הוא דקיידיז למלמה. דהנה קיי"ל וכמוצות נמ"ן מופה שאין ראוי לצואה לא היו מופה. והנה דעם הרמב"ם נה"ל אישות פי"י הי"ד דמופה נדה אינה קונה דלא היו ראוי לצואה אף דמומר לחי"כ, והיו לאין קיי"ל דמופת נדה קונה, וכן אם אינה אסורה לך מדדכרין גם להרמב"ם קונה כמ"ש השעש"עי צריני מופה נה"ל אישות פי"י קונטרס מופה מומים שפי"ו ת. אך נראה דלמלכות שאפי אסור לצעול סוף' ו' גם המופה לא היו מופה, דאניה ראויה לצואה, אף דנשא"ל מופה מיהוי אם ראויה לחי"כ, היינו מכם כיון דהוי פמ כסל, והיינו כיון דנפי"ר דעמו על כך מפי"ר דעמו למה שיהיה לחי"כ. אבל כאל דטרוד כטרדל דלענא ואין לעמו מיוצב עליו, פי"כ אין לעמו על אחר ומן, לך מולין כמר השמה, כיון דעמה אין ראוי לצואה לא היו מופה. ונפי"ר דלענמה היו הפרכות עי"ס כהונן דהוי שמתח ממן ונלה, אבל כאל דמעולל בעמל קרנו והוי עצער, פי"כ היו ריעומא כנאן הפרכות, וגם אינה ראויה לצואה. ונפי"ר אם היה מומר כצואה אפי"ר אזי לו כמה לדמות האלמות והוי בשממה אבל כיון דאסור כצואה פי"כ אין לו כמה לדמות האלמות, ולכך היו צרכה לצעלה. ונפי"ר זה היו כונס הממיר, דורמ"ל אם היה